בתחום הרשלנות הרפואית, סוגי רשלנות שונים נמצאים עדיין בתהליכי גיבוש
היקפם ותכולתם, ובהם: רשלנות במעקב אחר חידושי הרפואה³, רשלנות ברישום רפואי⁴,

1 כך נכללים בו הנושאים הבאים: השתלות איברים, ביטכנולוגיה וקניין רוחני, גנטיקה – שיבוט,
מחקר תאי גזע עובריים, טלה-רפואה ועוד.
2 חוק זכויות החולה, התשנ"ו–1996, ס"ח 327 (להלן – "חוק זכויות החולה").
3 ע"א 3264/96 קופת חולים כללית נ' פלד, פ"ד נב(4) 849; ע"א 935/95 משה נ' קליפורד, פ"ד
נב(4) 736; דנ"א 7794/98 משה נ' קליפורד, פ"ד נז(4) 721.
4 ע"א 6160/99 דרוקמן נ' בית החולים לניאדו, פ"ד נה(3) 117; ע"א 3263/96 קופת חולים
הכללית נ' שבודי, פ"ד נב(3) 817; ע"א 6330/96 בנגר נ' בית החולים הכללי ע"ש ד"ר הלל
יפה, חדרה, פ"ד נב(1) 145.

6 ע"א 2245/91 ד"ר ברנשטיין נ' עטיה, פ"ד מט(3) 709.

7 G. Siegal "From medical negligence to risk management: an evolving legal doctrine" 8th International Conference on Bioethics, Israel 2000.

8 חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994, ס"ח 156 (להלן – "חוק ביטוח בריאות ממלכתי").

9 חוק מידע גנטי, התשס"א-2000, ס"ח 62 (להלן – "חוק מידע גנטי").

10 רע"א 1412/94 הסתדרות מדיציניית הדסה עין-כרם נ' גלעד, פ"ד מט(2) 516 (להלן – "עניין גלעד").

ב. חקיקה רפואית בישראל בשנים 1994–2002

האקטיביזם החקיקתי בתחום הרפואי בעשור האחרון מתבטא במספר המרובה של דברי החקיקה ובתוכנם המרכזי.

כך, עת אישר בית הדין הארצי מתן צו עשה זמני לאספקת תרופה, כאמור להלן:

"...התרשמנו מנחיצות התרופה למבקשת מצב החרום הבריאותי בו היא נתונה והאפשרות שיש בתרופה כדי להאריך ולשפר את חייה. במצב שכזה, עת עסקינן בהצלת חיי אדם הנתון בסכנה חמורה, די בכך כדי להצביע על זכות לכאורה לקבלת התרופה מכח סעיף 3(ב) לחוק זכויות החולה, תשנ"ו-1996⁴⁸. נראה ולו לכאורה, כי סירוב המשיבה [קופת החולים בהליך שלפני] להעניק למבקשת את התרופה תוך התעלמות מהיותה בסכנת חיים, עומד בניגוד לא רק לכל נורמה אנושית ומוסרית, אלא גם בניגוד לזכויות המבקשת על פי החוק....מאחר שבחיי אדם עסקינן, הכף [מאזן הנוחות] נוטה לטובת המבקשת.

התליית רישיון או שלילתו היא סנקציה בעלת תוצאה מוחשית פי כמה עבור המטפל מן ההליך האזרחי-נזיקי, בו חברת הביטוח והמוסד הרפואי נושאים בעול השיפוי, בעוד המטפל על-פי רוב חסר נגיעה ישירה⁶⁷. האם יש מקום לקיום מקביל של התהליך המשמעותי והאזרחי? לא כאן המקום להידרש לסוגיה של הליכים משפטיים מקבילים, אך אני משייך עצמי למצדדים בפישוט, יעילות

65 סעיף 41 לפקודת הרופאים [נוסח חדש], תשל"ז–1976, נ"ח 594: "ראה השר, על יסוד קובלנה של המנהל או של אדם שנפגע, כי רופא מורשה עשה אחת מאלה, רשאי הוא, בצו חתום בידו, לבטל את הרישיון של הרופא או להורות שהרישיון יותלה לתקופה שקבע בצו, או לתת לרופא נזיפה או התראה: (1) נהג בדרך שאינה הולמת רופא מורשה;... (3) גילה חוסר יכולת או רשלנות חמורה במילוי תפקידיו כרופא מורשה".

מן הראוי ששיתוף פעולה בין משרד הבריאות ובין הר"י יהיה מבוסס על כללי מינהל תקין ונורמות ציבוריות מקובלות בדבר קביעת מדיניות ויכולת הגנה על האינטרסים של הציבור עליהם מופקד משרד הבריאות, כמתחייב מהשפעת תקינה של מערכת הבריאות.

87 חוק מבקר המדינה, תשי"ח-1958 [נוסח משולב], ס"ח 92, סעיף 30: "חומר שאינו ראיה" –

ועדות חקירה צבאיות⁸⁸ וכיוצא באלה. הדברים יפים גם למי שאוחז בדעה, כי זכותו של מטופל למידע רפואי אכן משתרעת גם על מידע הנוצר בחקירה פנימית.

"(א) דו"חות, חוות דעת או כל מסמך אחר שהוציא או הכין המבקר במילוי תפקידו לא יישמשו ראייה בכל הליך משפטי או משמעתי. (ב) הודעה שנתקבלה אגב מילוי תפקידו של המבקר לא תשמש ראייה בהליך משפטי או משמעתי, חוץ ממשפט פלילי בשל מסירת עדות בשבועה או בהן צדק, שהושגה מכוח הסמכויות האמורות בסעיף 26."

88 חוק השיפוט הצבאי, תשט"ו-1955, ס"ח 171, סעיף 538: "חומר ועדת חקירה לא יישמש ראייה במשפט" — "(א) שום דבר שהושמע במהלך חקירתה של ועדת חקירה, בין מפי עד ובין באופן אחר, ושום דין וחשבון של ועדת חקירה, לא יתקבל כראייה במשפט, אלא אם הועמד הנידון לדין על עדות שקר שמסר לאותה ועדת חקירה. (ב) בסעיף זה, 'משפט' — הליך המתקיים בפני בית משפט או בפני בית דין."

“מטפל יתעד את מהלך הטיפול הרפואי ברשומה רפואית; הרשומה הרפואית תכלול, בין היתר, פרטים מזהים של המטופל והמטפל וכן תכלול מידע רפואי בדבר הטיפול הרפואי שקיבל המטופל, עברו הרפואי כפי שמסר, אבחון מצבו הרפואי הנוכחי והוראות טיפול..”

חריגה מסעיף 17 לחוק זכויות החולה מהווה עבירה פלילית כאמור בסעיף 28 לאותו חוק:

“(ב) המפר חובה מן החובות המפורטות בסעיף 17, דינו קנס כאמור בסעיף 61(א)(3) לחוק העונשין, התשל”ז-1977; עבירה לפי סעיף קטן זה אינה טעונה הוכחת מחשבה פלילית או רשלנות”.

מן הבחינה המשפטית, הרשומה הרפואית היא המצע העיקרי להתדיינות, המאפשר לעמוד על שהתרחש ועל החביות הצומחות מהתנהגות הפרטים המעורבים. רשומה רפואית רשלנית עשויה להעיד על איכות הטיפול מחד גיסא, ומונעת את האפשרות לעמוד על שהתרחש והסיבות לכך מאידך גיסא⁹⁶. הפרת חובה לפי סעיפי חוק זכויות החולה יוצרות עילת תביעה נזיקית בשל הפרת חובה חקוקה, כפי שנפסק בעניין ברמן⁹⁷ ובעניין בנגר⁹⁸.

נמצאנו למדים, כי אי ניהול רשומה רפואית מלאה ושמירתה על-פי דין מהווה עבירה פלילית כמו גם עוולה נזיקית. פסק הדין בעניין גלעד קבע, כי עומדת לחולה הזכות לדעת מה נעשה גופו, וזכות זו תתממש רק בנוכחות רשומה רפואית מלאה ותקינה. זכות זו כאמור נגזרת מן הזכות לאוטונומיה.

95 לעיל הערה 72.

96 פקודת הראיות [נוסח חדש], תשל”א-1971, נ”ח 421, סעיף 36: “קבילות רשומה מוסדית” – (א) רשומה מוסדית תהא ראייה קבילה להוכחת אמיתות תוכנה בכל הליך משפטי, אם נתקיימו כל אלה – (1) המוסד נוהג, במהלך ניהולו הרגיל, לערוך רישום של האירוע נושא הרשומה בסמוך להתרחשותו; (2) דרך איסוף הנתונים נושא הרשומה ודרך עריכת הרשומה יש בהן כדי להעיד על